
COMUNE DI ARDEA
Città Metropolitana di Roma Capitale

DECRETO DEL SINDACO

Numero 3 del 02-02-2023

 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI DIRIGENZIALI AD INTERIM DELLE AREE "AFFARI
GENERALI", "AREA TECNICA" E "POLIZIA LOCALE".

 

Premesso che, a seguito delle consultazioni elettorali del 12 giugno 2022 e successivo ballottaggio
del 26 giugno 2022, il sottoscritto è stato proclamato Sindaco del Comune di Ardea, giusto verbale
delle operazioni dell’Ufficio Centrale Elettorale;
 
Visto l’art. 50, comma 10, del del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che così recita: “…... Il
sindaco e il presidente della provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e
definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri
stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali….”;
 
Visto l’art. 109, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che: “Gli
incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo determinato, ai sensi dell’art. 50, comma 10, con
provvedimento motivato e con le modalità fissate dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi, secondo criteri di competenza professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel
programma amministrativo del sindaco”;
 
Visto il D.Lgs.n.165/2001 e ss.mm.ii.;
 
Visto il D.Lgs.n.39/2013 e ss.mm.ii.;
 
Visto lo Statuto dell’Ente;
 
Visto il Regolamento di ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il CCNL relativo al personale dell’Area delle Funzioni Locali;

Visto il CCDI vigente del Comune di Ardea della dirigenza;
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 127 del 10 novembre 2022, avente ad oggetto:
“ Modifica parziale struttura organizzativa dell’Ente. Organigramma”, esecutiva ai sensi di legge;
 
Tenuto conto che la struttura dell’Ente prevede, alla data odierna, l’articolazione in numero 5 unità
organizzative di massimo livello, denominate Aree;
 
Visto il proprio decreto n. 2 del 4 gennaio 2023, avente ad oggetto: “ Conferimento incarichi



dirigenziali ad interim delle Aree “Affari Generali”, “Servizi alla Persona” e “Polizia Locale”;
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 110 del 26 gennaio 2023, avente ad oggetto: “ Concessione
aspettativa non retribuita, ai sensi dell’art. 19, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.al Dirigente
a tempo indeterminato Dott. Ing. Emanuele Calcagni”;
 
Preso atto, pertanto, che le Aree “Affari Generali”, “Tecnica” e “Polizia Locale” sono vacanti di
posizioni dirigenziali;
 
Dato atto che è stato avviato il processo per la revisione generale dell’assetto organizzativo dell’Ente,
giusta deliberazione della Giunta comunale n. 173 del 29 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di legge;
 
Considerato che è necessario garantire la continuità dell’azione amministrativa nell’ambito della
programmazione e gestione dei Servizi delle Aree “Affari Generali”, “Tecnica” e “Polizia Locale”;
 
Ritenuto, pertanto, nelle more del compimento del processo di riorganizzazione, assegnare incarichi ad
interim nelle more della copertura delle posizioni dirigenziali e, per l’Area Tecnica per quanto di
competenza, al Segretario Generale, che ha manifestato la disponibilità ad assumere i seguenti incarichi
temporaneamente:
- l’interim delle Aree “Affari Generali”, “Tecnica” e “ Polizia Locale”;
 

Visti:
- il codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente;
- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Ente – triennio
2022/2024;
Tutto quanto premesso

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, qui integralmente richiamate e riportate:

di conferire, con decorrenza 2 febbraio 2023, l’incarico ad interim della direzione delle Aree
“Affari Generali”, “Tecnica” e “Polizia Locale” al Segretario Generale Dott.ssa Alessandra
Giovinazzo;

1.

di dare atto che gli incarichi in esame hanno durata temporanea e per l’Area “Tecnica” per
quanto di competenza, nelle more del compimento e della definizione del processo di
riorganizzazione dell’Ente nonché della copertura delle posizioni dirigenziali;

2.

di dare atto che le funzioni dirigenziali ad interim attribuite con il presente decreto sono quelle
disciplinate dall’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., dall’art. 16 dello Statuto comunale
e dal Regolamento di ordinamento degli uffici e dei servizi;

3.

di dare atto che gli incarichi di cui ai punti 1) e 2) sono subordinati alla verifica
dell’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità previste dalla normativa vigente;

4.

di dare atto che, in caso di assenza o impedimento del Segretario Generale, le funzioni
dirigenziali potranno essere assolte, previa delega, dai titolari di Posizione Organizzativa delle
Aree di riferimento ovvero, quale dovere di reciprocità, da altro Dirigente, nel rispetto delle
rispettive competenze ed esperienze;

5.

di precisare che è fatta salva ogni eventuale rimodulazione e ridistribuzione degli incarichi e dei
connessi obiettivi gestionali, in ragione dei programmi e delle scelte dell’Ente nonché delle
eventuali modificazioni della struttura organizzativa dell’Ente;

6.

di stabilire che il presente provvedimento sostituisce ogni altro precedente decreto relativo al7.



conferimento di incarichi dirigenziali “ad interim” delle Aree in esame;

di demandare al Servizio Personale gli adempimenti di cui al presente atto.8.

 

DISPONE
 

di notificare il presente atto al Segretario Generale incaricato;
di trasmettere copia del presente decreto alla Giunta comunale, al Presidente del Consiglio
comunale, al Dirigente dell’Area Economico – Finanziaria, al Comandante della Polizia Locale, alle
Posizioni Organizzative dell’Ente, al Presidente del Collegio dei Revisori dei conti, al Nucleo di
valutazione ed alle Rappresentanze Sindacali Unitarie;
di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente nella apposita sezione di “Amministrazione
Trasparente” unitamente alle dichiarazioni sostitutive di certificazioni di cui al D.Lgs. n. 39/2013.

Ardea, 02-02-2023
 
 

  IL SINDACO
  MAURIZIO CREMONINI

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 


